
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  97Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0680/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 77, IV e Art. 91 da Lei nº. 
5.810/94 e a Lei n° 9348, de 18 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/772482, de 21/06/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor DANIEL 
ANDRADE MALCHER PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas-Engenheiro Civil, matrícula nº. 5921549/2, no período de 
18/06/2022 a 07/07/2022, sem prejuízo da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 18/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818087
PORTARIA Nº 696/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/723385, de 16/09/2020 
e, ainda, o Ofi cio nº. 892-2019/GP/TJ de 14/09/2020.
R E S O L V E:
I – CEDER pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/11/2019 a 
31/10/2021, a servidora REJANE MARIA MARTINS MESQUITA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, matricula nº 6378/1, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA, com ônus para órgão 
cedente mediante reembolso do valor da remuneração;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 818418
PORTARIA Nº 697/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/723385, de 16/09/2020 
e, ainda, o Ofi cio nº. 892-2019/GP/TJ de 14/09/2020.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/11/2021 
a 31/10/2023, a cessão da servidora REJANE MARIA MARTINS MESQUITA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, matricula 
nº 6378/1, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA, com ônus 
para órgão cedente mediante reembolso do valor da remuneração;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 818428

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0687/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/618723, de 19/05/2022 – 
DIMAC/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e Ar-
ticulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/08/2022 a 30/09/2022; referente ao triênio 02/09/1999 a 01/09/2002.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818026
PORTARIA Nº. 0686/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/697830, de 03/06/2022 – 
CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRE-
TO, matrícula nº.57176055/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07/2022 a 01/09/2022; 
referente aos triênios 2010/2013 (2ª etapa) e 2013/2016 (1º etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818023
PORTARIA Nº. 0663/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os Processos nº. 2022/239001 de 25/02/2022 – CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº. 
5063272/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 300 (trezentos) 
dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2022 a 31/12/2022; referente 
aos triênios 1992/1995, 1995/1998, 1998/2001, 2001/2004 e 2004/2007.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 07/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818020
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0682/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/772229, de 21/06/2022, 
e Memorando nº 277/2022, de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

147/2022 Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte Reforma do Hospital Municipal João Vieira da Cunha, no 
Município de Cumaru do Norte/PA.

II – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 818010


